
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.906

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#924327#19#998486>
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024 - PMBA/CPRMO
Processo SEI nº 030.17767.2023.0215489-91. Contrato nº 194/2024. Contratante: Polícia 
Militar da Bahia - CPRMO. Contratado: FRANCISCO LEONARDO BASTOS VILA NOVA, 
CPF: 711.169.825-87. Valor: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). Dotação: 3.208
01.0110.06.181.437.6922.9900.339036000.15000100000000000000.1. Objeto: Locação 
de Imóvel. Data da Assinatura: 03/05/2024. VIGÊNCIA: Até 02/05/2025. JUSTIFICATIVA: 
Instalação da sede do CPR-MO. Paulo José Reis de Azevedo Coutinho - Cel PM - 
Comandante Geral da PMBA.

<#E.G.B#924327#19#998486/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#924315#19#998474>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 26/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0001670-37. Administração Pública: SUDESB. Organização da 
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DE BOXE OLÍMPICO E PROFISSIONAL DO ESTADO DA 
BAHIA - BOXEBAHIA. CNPJ: 10.938.790/0001-04. Objeto: apoio financeiro para realização do 
“MAIS BOXE”, nos dias 18/05/2024,  25/05/2024 e  29/06/2024, respectivamente na ARENA DE 
ESPORTES (localizado em Ipitanga, Lauro de Freitas/Bahia), no Centro Social Urbano - CSU 
(situado na Rua Tostão, s/nº, Cidade Nova, Feira de Santana/Bahia) e no Centro de Boxe e Artes 
Marciais Waldemar Santana (localizado no Largo de Roma, Salvador/Bahia). Valor Global: R$ 
230.345,00 (duzentos e trinta mil, trezentos e quarenta e cinco reais).
Salvador, 08 de maio de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB

<#E.G.B#924315#19#998474/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#924668#19#998850>
RERRATIFICAÇÃO
No Resumo da Inexigibilidade de Licitação nº 016/2024, processo SEI nº: 
009.16979.2024.0001923-11, publicado no DOE de 13.04.2024, ONDE SE 
LÊ: “Destinação de Recurso: 107”; LEIA-SE: “Destinação de Recurso: 
1.540.0.107.000000.00.00.00”.
<#E.G.B#924668#19#998850/>
<#E.G.B#924562#19#998739>
RESUMO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE Nº 138/2023
Processo SEI nº: 009.0220.2023.0070376-57. O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria 
da Administração, e as empresas Best Hydro Comercial Ltda, Drimed Comercial Ltda, Licitare 
Produtos Materiais e Serviços Ltda, Patamares Material de Construção Ltda, R A Materiais de 
Construção Ltda, RDA Comércio de Materiais Elétricos Hidráulicos Ltda, Rota 66 Materiais de 
Construção e Serviço Ltda e W W Comercial Mercantil Ltda, firmam a presente Ata de Registro de 
Preço do Pregão Eletrônico nº 138/2023. Objeto: Registro de Preço de Material de Construção, 
para Salvador e Região Metropolitana. Vigência: 01 (um) ano. As despesas decorrentes da 
execução de cada contratação correrão à conta da dotação orçamentária correspondente a cada 
Órgão ou Entidade solicitante. Assinatura: 07.05.2024.

<#E.G.B#924562#19#998739/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#924598#19#998781>
RET-RAT DA DECISÃO DA DIRETORIA GERAL - DETRAN/BA, PROCESSO SEI Nº 
049.4642.2023.0019664-50, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM 30 DE ABRIL 
DE 2024 - ANO CVIII - Nº 23.900. ONDE SE LÊ: (...) CNPJ nº 42.643.4201/0001-36(...);LEIA-SE: 
(...) CNPJ nº 07.028.340/0001-70 (...).

RET-RAT DA DECISÃO DA DIRETORIA GERAL - DETRAN/BA, PROCESSO SEI Nº 
049.4642.2023.0083248-79, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM , 20 DE 
ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.89. ONDE SE LÊ: (...) Vigência: 12 meses (...);LEIA-SE: 
(...) Vigência: 60 meses (...).
<#E.G.B#924598#19#998781/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#924367#19#998532>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, 
Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB, através do seu Diretor Executivo, comunica com fundamento no 
Art. 62, da Lei Federal nº 13.303/2016, a ANULAÇÃO dos Lotes 09 e 10, do Pregão Eletrônico/
Registro de Preços Nº 18/2023.  Salvador, 08 de maio de 2024. Jeandro Laytynher Ribeiro. 
Diretor Executivo
<#E.G.B#924367#19#998532/>
<#E.G.B#924355#19#998520>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 
250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB comunica aos interessados que fica SUSPENSO o Pregão 
Eletrônico/Registro de Preços Nº 06/2024, para Fornecimento de 40 Unidades de Casa de 
Farinha Móvel Fotovoltaica, que serão destinadas a diversos Municípios do Estado Bahia, 
para atender a demanda da Agricultura Familiar, mediante recursos do Estado (FUNCEP) e 
orçamento de Emendas Parlamentares, que aconteceria no dia 09/05/2024 às 15h, em virtude 
de alteração no Termo de Referência. Salvador, 08 de maio de 2024. Bárbara Regina Cunha de 
Castro. Pregoeira da CPL.
<#E.G.B#924355#19#998520/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#924663#19#998845>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS.
PROCESSO:011.7633.2024.0025907-02. PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Educação e a Conceito Feiras e Congressos Eireli. OBJETO: Prestação do serviço de locação 
de 05 (cinco) Stands do tipo Sala de Aula, para funcionamento provisório do Colégio Estadual 
Geovânia Nogueira Nunes, localizado no município de Itatim/BA, no período de 01/03/2024 a 
31/03/2024.VALOR: R$41.250,00 (quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais). AMPARO 
LEGAL: Decreto Estadual n° 181-A/91 e Artigo 64 da Lei Estadual nº 14.634/2023.FONTE DE 
RECURSO: 107. DATA DA ASSINATURA: 07/05/2024. ASSINATURAS: Secretária Estadual 
da Educação em exercício e Representante da Empresa.
<#E.G.B#924663#19#998845/>
<#E.G.B#924573#19#998750>
RETIFICAÇÃO
No ato da Publicação de Convocação da empresa: SUPERMERCADO WAGNER ALIMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 37.674.586/0001-80, do processo de SEI Nº 011.7620.2024.0038332-10, 
publicado no DOE, na edição de 08/05/2024, na página 81 do caderno de Licitações, por 
necessidade de alteração no valor total processo:

ONDE SE LÊ: R$ 410.249,25
LEIA-SE: R$ 364.666,00

RETIFICAÇÃO
No ato da Publicação de Convocação da empresa: WWR PANIFICADORA LTDA, CNPJ nº 
17.312.066/0001-10, do processo de SEI Nº 011.7630.2024.0034091-39, publicado no DOE, na 
edição de 04/05/2024, na página 100 do caderno de Licitações, por necessidade de alteração 
do N° do processo SEI:

ONDE SE LÊ: SEI Nº011.7624.2024.0034781-68
LEIA-SE: SEI Nº 011.7630.2024.0034091-39
<#E.G.B#924573#19#998750/>
<#E.G.B#924260#19#998416>
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 - SEC/DG/DA/CEG
A SECRETÁRIA ESTADUAL DA EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com o disposto no art. 122 da Lei Estadual nº 9.433/2005 e 
considerando o Parecer n° PA-NSAS-067-2024 da PGE, decide por REVOGAR, o supramencionado 
procedimento licitatório, cujo objeto é a Prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e 
de reparo de condicionadores de ar, com reposição eventual de peças e acessórios. Salvador - BA, 
07/05/2024 - Rowenna dos Santos Brito - Secretária Estadual da Educação em Exercício.
<#E.G.B#924260#19#998416/>
<#E.G.B#924548#19#998724>
CONVOCAÇÃO
A Comissão Permanente de Credenciamento, instituída através da Portaria nº 1511/2022, 
publicada no Diário Oficial de 02/08/2022, no uso de suas atribuições, CONVOCA a empresa: M 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


